
Prop. n. 6718/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1292 DEL 13/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  STRADA 
COMUNALE DELLA BORGATA DI TIRIA (OR) - PODERI 
EX ETFAS DAL N. 22 AL N. 35 - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO  IMPRESA  IK  COSTRUZIONI  SRL  CON 
SEDE  IN  BARATILI  S.  PIETRO  (OR)  -  CUP: 
H17H19002960002 - CIG: 8571320D03

IL DIRIGENTE

Visti:

Il  Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 
del 30/07/2021;

Il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2021-2023  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021;

Visto  il decreto sindacale n.39 del 30.09.2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto  il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso:

- con determinazione  del  Settore  LL.PP. n.  1582  del  17.12.2020  si  è 
provveduto a nominare Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento di cui 
trattasi, il Geom.Massimo Piria, dipendente di questa Amministrazione;

- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 96 del 29.01.2021, i 
lavori sono stati aggiudicati all’Impresa RESEARCH CONSORZIO STABILE con sede 
in  corso  Vittorio  Emanuele  n.  174  -  Salerno,  P.IVA  n. 05041951210,  che  ha 
presentato il  ribasso del  29,888% e quindi  per il  corrispettivo complessivo di  € 
516.217,95 oltre € 19.544,10 per oneri della sicurezza, oltre IVA con aliquota al 
22% ai sensi di legge;

­ in data 30/09/2021 è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 128  tra il Comune di 
Oristano e l’Impresa RESEARCH CONSORZIO STABILE Scarl;

Preso atto che  l’Impresa   RESEARCH CONSORZIO STABILE Scarl risulta titolare del 
succitato  Contratto  ed  ha  indicato  quale  impresa  esecutrice  dei  lavori  la  Società 
SARDA LAVORI Srl con sede in Tortoli (OG);

VISTA la richiesta dell'Impresa RESEARCH CONSORZIO STABILE Scarl Pec prot. 
n.  63754 del 21.10.2021, volta ad ottenere l'autorizzazione alla stipula di un 
contratto di   subappalto per  le  opere elencate nel  Contratto -  demolizione 
totale  e  asportazione  di  pavimentazione  stradale  –  Strato  di  
fondazione  della  massicciata  stradale  -  Trasporto  e  conferimento  a  
discarica,  tra l’Impresa SARDA LAVORI Srl  e l’Impresa IK COSTRUZIONI SRL 
con  sede  legale  a  Baratili  S.  Pietro  (OR)  Località  “Sa  Mitza”  snc  –  P.  IVA 
03531210924,  determinato  per  un  importo  pari  ad   €  90.000,00  (euro 
novanatamila/00) comprensivo di € 4.000,00 per oneri per la sicurezza; 

RITENUTO CHE:
- i  prezzi  concordati  nel  contratto  di  subappalto  rispettano  i  limiti  prescritti 
dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016;
- l’importo delle opere da subappaltare è compreso nei limiti previsti dall’art. 105 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e,  per  le  prestazioni  affidate in  subappalto, 
saranno corrisposti all’impresa appaltatrice gli oneri della sicurezza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- l’Impresa non si trova in una delle situazioni di controllo o di collegamento con 
l’Impresa aspirante subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 codice civile;

- all’atto dell’offerta l’Impresa aveva manifestato l’intenzione di subappaltare le 
opere per cui si richiede l’autorizzazione;

CONSIDERATO CHE l'Impresa appaltatrice:
o è consapevole della responsabilità solidale con il subappaltatore in merito agli 
adempimenti, da parte  di  quest’ultimo,  degli  obblighi  di  sicurezza  previsti  dalla 
normativa vigente;
o si  impegna  ad  organizzare  il  coordinamento  sulla  sicurezza  in  cantiere  con 
l’impresa subappaltatrice,  prima  dell’inizio  di  ogni  lavorazione,  e  a  produrre  i 
conseguenti P.O.S. da sottoporre  per  l’approvazione  al  Responsabile  del 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva/direttore dei lavori;
o provvederà a corrispondere i pagamenti a favore dell'impresa subappaltatrice 
secondo quanto indicato  nel  contratto  inviato  all'Amministrazione  Comunale 
unitamente alla domanda di autorizzazione al subappalto;

RITENUTA tutta la documentazione presentata conforme a quanto prescritto dalle 
norme  vigenti  in  termini  di  subappalto  per  le  opere  pubbliche  regolamentate 
dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 
141 del DPR 554/99 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 90 e allegato 
XVII del D.Lgs. n. 81/2008;

CONSIDERATO che la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

RITENUTO pertanto  di  concedere  l’autorizzazione  alla  richiesta  di  subappalto 
inoltrata dall’Impresa,  appaltatrice dei  lavori  di  cui  trattasi,  in  quanto l’Impresa 
subappaltatrice  è  in  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-organizzativa;

ACQUISITI la  regolarità  contributiva  dell’Impresa  IK  COSTRUZIONI  SRL   prot 
INAIL_30091283 e regolarità fiscale Prot. n. 75866/02021; 

RITENUTO pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto inoltrata 
dall’Impresa appaltatrice dei lavori di cui trattasi in quanto, l’Impresa subappaltatrice, 
è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

D E T E R M I N A

1) di accogliere e autorizzare per quanto riportato in premessa, la richiesta 
dell'Impresa  RESEARCH  CONSORZIO  STABILE Scarl  prot.  n.  63782  del 
21.10.2021,  volta ad ottenere l'autorizzazione  alla  stipula  di  un contratto di 
subappalto  per  le  opere  elencate  nel  Contratto  –demolizione  totale  e 
asportazione di pavimentazione stradale – Strato di fondazione della  
massicciata  stradale  –  Trasporto  e  conferimento  a  discarica,   tra 
l’Impresa SARDA LAVORI Srl  e l’ Impresa IK COSTRUZIONI SRL con sede legale a 
Baratili S. Pietro (OR) - P. IVA 03531210924; 

- 2) di affidare in subappalto all’Impresa IK COSTRUZIONI SRL, con sede legale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

a Baratili S. Pietro (OR) Località “Sa Mitza” snc – P. IVA 03531210924, le opere 
sopra  specificate   (appartenenti  alla  Categoria  dell’appalto  OG3)  per  un 
corrispettivo  pari  ad   €  90.000,00 (euro  novanatamila/00)  comprensivo  di  € 
4.000,00 per oneri per la sicurezza + IVA;
3) di dare atto che dell’operato del subappaltatore risponde sempre e solo 
l’appaltatore in qualità di Responsabile ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile;
4) che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
5) di  dare  comunicazione  del  presente  atto  all’Impresa  appaltatrice, 
esecutrice dei lavori e subappaltatrice e al D.L. nonché al coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione affinché vengano adottati, ognuno per le proprie 
competenze, i necessari adempimenti. 

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


